3

XXVI

dulcedinis tue. Absit a te dñe misericordie ut do-
lores istos mihi deneges: qui eterna gaudia
mihi promittis: et offers. Absit ut lachrymas
istas saluberrimas petens: repulsam patiar:
qui aqua vita: et torrente phennis voluptat:
mihi promittis: et ad illam me et prophetas
et ptemetipm inuitare non cessas. Tu enim dixi
sibi prophetam tuum **Esa.** Domines sicutientes veni-
te ad aquas. Ad aquas inquit doctrinarum
gratiarum et lachrymarum. Qui ore tuo sacratissimo in euagelio Iohannis dixisti. Qui sicut veni-
at ad me: et bibat aqua vita gratis. Dñe misericordie si dolores istos denegas mihi: quoniam fron-
te vel audacia sperabo a te eterne felicitatis
gaudia. Si lachrymas amarissimas mihi pre-
stare non dignaris: quales sperare potero vel
audebo a te dulcissimas aquas torrentis vo-
luptratis tue. Dñe misericordie istam sicut pñialium
lachrymarum tu dedisti mihi in corde meo. hæc
esuriem panis similiter. Da igitur mihi satura-
ri ex ipsis. Iste namque luctus quo esurio et sitio.
iusticia tua est: qua non solù iusticias sed etiam
iustificas penitentes. Dñe misericordie tu pmissi-
sti ore tuo sacratissimo in euagelio tuo esuri-
tibus et sitiensibus iusticiam: quoniam ipi saturabuntur.
Adimple in me pmissionem tuam: qui pdonasti
mihi ista esuriem et sicut ista. Dñe misericordie la-
chryme iste sunt vinum cõpunctionis: hoc vino
pota me: hoc pane lachrymarum pasce me. Tu
enim qui das escam esurientibus: et non minus
potum sicutientibus. Tu enim pcepisti vincuius
pasce esurientem: pota sicutientem. Exurge dñe de-
us meus in hoc pcepto quod mandasti: et ad-
imple illud in me. Fac mihi lachrymas istas
panes die ac nocte: sicut fecisti David ppter
quod ipse dicebat. Fuerit mihi lachryme mee pa-
nes die ac nocte: quod est dicere refectiones. Li-
bam pane lachrymarum: et potum da mihi in
lachrymis in mensura magna utique larga: et
magna quippe ariditas mentis mee: magnâ
irrigatione requirit: et magnis sordibus ablu-
endus: magna copia litiu[m] opus: et magno
rum incendiorum extincio. non nisi magnarum
aqua[r]um superflusionibus effici pot. Velda do-
mine misericordie mihi potum in lachrymis: in men-
sura quacumque siue quantum bñplaciti tui. Gi-
deo me grauiter deliquisse et peccasse: cu[m] de-
negas mihi potus in lachrymis in mensura.
que admodum fieri mos est in monasterijs ubi
grauiter peccatiibus monachis substrahit me-
sura vinique vulgo dicit iusta. Dira et dura e-
sta vindicta: qua tam grauiter infirmanti. ta-

periculose egrotanti substrahit vel denegas:
hanc medicinam salutis: et panem suauissimi
odoris. Dñe misericordie si placet tibi dolores isti
internet de penitundinis: et si reputes eos vin-
dictam iustam. Da eos mihi quantum acerbos volu-
eris. Da eos profundissimos et intimos: ita ut
si placeat tibi totus imoriar doloribus homini:
totus dissoluar et abea totus in lachrymas: et
hoc sit mihi consolatio de imensitate pietatis
et dulcedinis tue: ut affligens me doloribus isti
non possas mihi usque ad mortem corporis mei. Dñe
misericordie non fuit a seculis prior adeo sceleratus:
adeo execrabilis: adeo bonitatem tue odibilis:
quam una morte corporis suis si cam cum amore et
honore tuo sustineret: eaque tibi offerret: omnia
sclera sua atque facinora non expiaret: et
iram tuam iustissimam quantumque aduersus eam
excaderet: non extingueret et placaret. Do-
mine misericordie hanc mortem non audeo mihi in-
ferre nec manus mihi iniiceret: verum deside-
rio est mihi: si esset bñplacitum tuum in gladio
abitui: totus confossus corde: totusque vulne-
ratus doloribus istis: viuificis pñialibus. s. p
acerbitate eorum corpe morerer et corpus meum
morte homini morerer. Accidit plerisque domine
misericordie ut moriantur holes morte corporis. p do-
loribus et tristicijs seculi huius. Utinam et mihi
dare a te ut morerer doloribus istis pñialibus
tam tibi placitis: tam mihi salutaribus et
necessariis. Dñe misericordie mihi tam gratum fuit
propter bonitatem tuam desiderare mori: etiam p
te morte corporis: que persecutorum gladiis infer-
retur: quanto igitur gratior tibi esse debet et in-
dubitanter mors ista: quam desidero mihi infer-
ri gladio ubi tui cruciatusque et dolores isti pe-
nitundinales. Et si igitur non est bñplacitum mi-
sericordie tue ut usque in mortem corporis doleam
doloribus istis: placeat obsecro pietati tue ut
doleant usque ad effusionem largissimam lachry-
marum: et eosque ut exitus aquarum deducant
oculime: quia non custodierunt legem tuam.
Dñe misericordie da mihi sic cognoscere: sicutque iur-
giter intueri tot et tanta mala mea: detrimen-
ta scilicet parvum virium naturalium mearum: que abusi-
onibus operum ita lese et vulnerante sunt. Detri-
menta gratiarum tuarum que pilla amisi et ex-
tinxi in me. etiam detrimenta glorie eterne he-
reditatis ac felicitatis: quibus me exhereditauit: quibus me priuauit atque totaliter spolia-
ui. Et ecce nudus ligatus velatisque oculis in-
star ribaldi vilissimi et latronis sceleratissimi:
ducor ad infernale patibulum: qui rex corona-

1k

L

C

Capitulū XXVII XXVIII

tus fueraz in sacramēto baptisini ad regnum tuū celeste / q̄ lugubre spectaculū facio de me ipo omib⁹ viris misericōdie. Imo etiā cunctis in q̄rum cordibus vel modicam stillā tue pietatis dedisti: q̄t t̄ q̄stis derisiōib⁹ demonū pareo- q̄stis t̄ q̄s asperis insultatiōib⁹ eoꝝ expositus sum: Insultare mihi nāq̄ merito t̄ veracissi- me possunt: mihi inq̄ miserrimo atq̄ vilissi- mo dicētes. Ecce iste factus est sicut vnius ex nobis. In hoc vtiq; q̄ tam vilissim⁹ aposto- ta flāmis eternalib⁹ t̄ tenebris cū iþis adiudi- catussum. Et qui dānabiliter associaui me ip- sis in culpa apostasie. i. recessiōis a te. ordine rectissimo associari eis debeo in pena dānati- onis eterne. Hoc aut̄ pl⁹ habz. apostasia mea culpe: q̄ de sublimi gratie adoptiōis qua filiū me adoptaueras; t̄ de altitudine regni tui cele- stis cui⁹ heredē me feceras; tam viliter tanq; turpiter deiect⁹. Imo spōte cadēs in extremā istam ignominiam t̄ pauprātē deueni. Quis ista mala mea tot t̄ tanta videre posset: absq; dolore compassionis t̄ lachrymis: nisi ipsi q̄- bus me associaui demones. vel qui ex p̄t eo- rum per similem associationem effecti sunt.

Requirende sunt intercessiones sanctoꝝ ad impetratiōē lachrymarum. La. XXVII

Donsiliū aut̄ ne- cessariū ac saluberrimū est: vt cuꝝ vides p̄ temetip̄m solum impre- re nō posse/donū luctus t̄ grām lachrymarū hoc impetrare studeas sanctoꝝ suffragijs. Et potissime suffragijs gloriose marie. Ag- gdalene. necnō t̄ beatissime illius marie egyptiace: que istis donis tam magnifice. tanq; largiter dotate fuerunt. Hoc factū est tempe- meo. vbi quidam magnus. cum doleret t̄ co- quereret de ariditate cordis sui: eo q̄ aruisset in eo fons lachrymarū: incidit cordi eius con- filium istud: vīc̄ ut iret ad sepulchrū glorio- se dñe marie magdalene. Lūc̄ ibi p̄caret vt fontē ei lachrymarū suis suffragijs impetra- ret: quod p̄ eam obtinuiss̄ suis familiaribus referebat. Debes etiā reminisci q̄ donū lu- ctus siue fons lachrymarum: lauatorium ē in claustro spirituali: in q̄ sanctitatis regula ob- seruat. Intolerabilis aut̄ est defectus in omni claustro. defectus lauotoriū. Qua ppter obse- crandus est tibi deus. qui solus edificator est claustrū illius: vt ipse in claustro tuo quod tu ipse esse debes. vel cortuuz. nō gmittat de ec-

tam necessariam officinā. Et quod ip̄e eaz in eodem edificet: p̄sertim cū ip̄e sit puritatis t̄ mundicie zelantissimus amator: que nisi per lauatorium hmōi p̄seruari in isto claustro nō possunt. Obsecrandus ē etiā q̄stū pōt t̄ q̄tuꝝ ip̄e dignatiōe sue pietatis t̄ dulcedinis te adiuuare voluerit: vt ip̄e tibi largiaſ in eo copi- osas t̄ indeſicientes aquas. Reminisci etiam debes de pena regulariū: cui⁹ tibi feci. in p̄c dentibus mentionē: quibus auferſ mensura vini q̄ dicit iusta: nō tñ auferſ aqua q̄stūcūq̄ deliquerit. nec daſ eis panis nec cibis ullus absq; potuſ saltē aque. Obsecra igif ipsum ne in te hunc intolerabilem rigorē sue feueri- tatis exerceat: qui t̄ claustralem disciplinam t̄ duriciam humānā excedat. Obsecrandus est etiā vt in alijs penis si vindicta ei de te pia- ceat. vindicet in te quecūq̄ vindicare volue- rit: q̄ illis que longe te faciunt ab illo t̄ impe- diunt quo minus appropinquares ad ip̄m. pre- pertim cum ip̄e iubeat dicens. Appropinquā- te deo t̄ appropinquabit vobis. Hec aut̄ aridi- tas ab aquis vīc̄ lachrymarū. phibet euidē- ter appropinquare teipſi: sic aque lachrymarū appropinquare te faciunt ad ip̄m t̄ ip̄m ad te.

Afflictio corporalis valet ad impetra- tionem lachrymarum. La. XXVIII

Est aliud adiu- toriū orationi: grāde atq; fortissi- mum: ipsa afflictio seu tribulatio- de qua t̄ ppter quā clamaſ ad deū: ppter qđ ab ipso spūlānto edociti patres affligebat se- cum oratiōib⁹ suis impetrare vellent aliquid magnū a dño: quod adhuc seruat omnis ecclē- sia scōrū: affligēt sc̄iēniūs. cīlitūs. laborib⁹ t̄ flagellorū etiā disciplinis: t̄ alijs modis) quos iustificatiōis gratia docere t̄ facere co- sueruit. Et tribulatio p̄ qua vel contra quam- sc̄: vt auertat clamatū ad dñm. in primis ad tuuat orationē: q̄t facit vt eidem clametur ob- nixius: sicut dicit beat⁹ Aug⁹. videlicet q̄t in tribulatiōē obnixi⁹ clamatur. Causa aut̄ in hoc ē q̄m ipsa sua acerbitate incitat et incēdit desiderium liberationis ab ea. Et ppter h⁹ q̄sto maior acerbior ve fuerit: tanto magis incen- dit vel incitat desiderium hominū. Desideri- um aut̄ impetrandi quod petit. vox ē orōis: t̄ ppter hoc muta est t̄ sine voce orō: q̄t deside- riū nō habet hmōi. Et ideo ractet in orōne q̄ loq̄ videt multoties. Lū aut̄ yehemēs fuerit

Capitulum

XXIX

hmoi desiderii erit clamor: qua ppter verus
ē sermo beatissimi Aug⁹ qui dixit: quia in tri-
bulatione clama obnoxius. Ob hanc causā
dixit alibi: Idem būs Aug⁹: quia ppter hoc
immitis deus tribulatiōes: vt tribulati clamēt
ad ipm: clamātes exaudiat: exaudiit liberent
liberati glorificent misericordissimū liberato
rem deum. Quia ppter dixit idem super euāge-
lūm. Abbat⁹: quia tempestatem fecit oriu in
mari: vt nauicula iactare fluctibus: vt metu
tempestatis territi discipuli excitarēt dñm ie-
sum christū dormientē: t clamarēt ad ipsum a
facie tempestatis: exauditqz t liberati glori-
ficarent ipm: sicut t ibi factū est. Scđo adiu-
uat orōne afflictio: qm afflictio miseria ē. Ab
seria vero: puocatrix est miserationis apud
misericordissimū: ppter qd t miscdia dicit: qm
miseria cordis de alieno malo: qd pprīe com-
passio noīat: quasi alienē cōsortiū passionis.
Que qdē t si in deo locū nō habeat: q̄tuz ad
effectum: quātū tū ad effectū subuentiōis cō-
petit eidem quaten⁹ phas est. Subueniens
enī miserator deus tribulatis. Hoc facit ipis
qd socius tribulatiōis faceret si posset eisdem
vīz liberans eos: vel tribulationē mitigans
aut leniens ipis. Quia igit̄ afflictio pprīa in
eis: qui aliūde tribulat̄. addit ad miseriā ipo-
rum: addit t ad puocationē vt p̄dri miserati-
onis. Et ppter hoc addit adiutoriū exaudiit
onis ipsius orōnis p quā miseratione intendit
imperari. Tertio qm ipsa afflictio propria.
quēdā ps est iustificationis. Necesse est vt p-
pter illā detrahatur miserator deus siue minu-
at de vindicta: quā irrogaturus erat: siesta af-
flictio nō esset. Nō quidē minuit aut detrahit
p quātitate afflictionis hmoi sed p largitate
sua: p̄ largitatē t intensitatē misodie sue. In-
terdū etiā totā detrahit initio afflictōis hmoi
t sententiā dānatiōis immentis totam reuo-
cati totāqz penā minatā ignoscit: sicut manife-
stum est fecisse niniuitis: cū agerēt penitenti-
am ad p̄dicationem Ione pphete. **C**āni-
festū igit̄ ē tibiphoc: q̄tuz t qualiter afflictio
pprīa adiuvat ad orōne ad p̄detrāndū misera-
tionē. Juxtaboē dixit Berū: Clare ualleſi: Jō
affligere se debet orans coram dño: vt parcat
saltem flagellato: q̄ nō p̄cī iustificato: ac si di-
ceret: vt ipa flagellatio miscdiā p̄uocet quā
iusticia (quia nulla est) p̄uocare nō p̄t. **C**āi
quis aut̄ querat de mugitib⁹ boum: t ciulari-
bus puulorū: t de afflictionib⁹ animaliūq̄s
passa sunt apud niniuitas: in q̄ vel ppter qd

adiuuant orōnes niniuitarū. **R**ēdeo in b
quia afflictōes erant hōim quorū erāt p̄uuli
t quorū erant aitalia. **C**ausa aut̄ in hoc ē qm t
in filijs t in aitalib⁹ suis ac rebus alijs: mani
festum ē affligipatres t matres t rerū hmoi
possessores. **D**e ieuiuō vero q̄tuz adiuvet
orōne: expressit beat⁹ Aug⁹ vbi dixit: q̄ si vis
orationē volare ad deū: fac ei duas alas: ieui-
num t elemosynā: quarū igit̄ altera alarū:
adiuvet volucrem ad volandū tm̄. simili mō
adiuvet ieuiuō orōne ad volandū ad deum.
volatus aut̄ hmoi exauditio est: nō em ascen-
dere dicuntur orōnes: nisi quas exaudit de⁹.

Tquare ieuiuō tanta efficacia tribuatur.
Capitulum XXIX

Dicitur aut̄ que
hō stionem t admirationē nō leuem: p-
pter quod sapientissimus t sanct⁹
Aug⁹. **I**euiuō tantā efficaciā t virtutē hic at-
tribuit: vt eā elemosyne parificare videatur,
Alle enī due paris virtutis sunt: t equalis per
omnia in oīnibus volatilib⁹: t equale prestant
eis adiutoriū ad volandū: nec potior ē in hoc
ala dextera q̄ sinistra: nec ecōuerso. **L**ū econ-
uerso se habeat in maiori pte hominū. **N**ō enī
equalis dextoris aut fortitudinis sunt dextera
manus t sinistra in hominibus: smo in plurī-
bus dextera sinistram excedit. **I**n solis xō il-
lis q̄ vocant ambodextri qualis fuit hayoth̄
gabaonite t p omnia eiusdē fortitudinis sunt:
t ad opandū eiusdē adiutorij. **A**plus aut̄ di-
xit: j. ad Timoth⁹. iii. quia pietas ad omnia va-
let: exercitatio aut̄ ad modicū valet. **I**euiuō
vero vna est de exercitationibus corporib⁹
quare nulla est compatio ieuiuō ad pietatem:
quēadmodū nulla est eius quod est modicū
ad omnia. **R**ēdeo in hoc t dico verū esse. **H**oc
est veri noīs t rōnis ieuiuō. oblatio t sacri-
cium est p̄p̄i corporis: sicut euidenter testa-
tur aplus ad rhomanos. xij. dicens. **O**bsecro
vos p̄ miscdiā dei exhibeatis corpa vestra
hostiā viuentē: sanctam/deo placente preser-
tum cū nō auaricie: sed miscdie ieuiuāt. **H**oc
aut̄ est: cum ea que detrahunt corporibus de
lementis: in christi paupez alemoniā: vel in
aliis vīsus pios erogant̄. **N**ec videt̄ esse veri
noīs: quo nō t aīa t corpus affligit. **N**ec mo-
dica ē afflictio anīe humāne: famēs t sitis. qd
inde manifestū ē: q̄ cū vehementer inuale-
rint: cogūt hoīem comedere man⁹ suas: vel

2 e

Capitulum

XXX

alia de carnibus suis: que rape de ipso corpore suo poterint. Silliter et de yehemētia sitis bibere em̄ p̄p̄ū sanguinē vel vinas cōpelit. Afflictiones dō corporis eē īpm̄ īeiunū; atenuatio eiusdē corporis; que p̄ pauca et moderata īeiunia fit; euiderē ostendit. Hoc aut̄ nō p̄ p̄t̄ra dico quia itā īeiunādū; vt in h̄m̄oī rabiem sitis esuriens īuālescar. Sed potius ut manifestū tibi fiat: quia veri noīs et rōnis īeiunium et sacrificiū ē vt dixi: et iustificatio qđā tā ale qđ corporis. Et p̄pter hoc efficax non mediocriter ad placādū irām̄ iuslissimā dei; et ad minuendū penas meritas seu debitas. Q̄o eīn̄ quis yehemētī se affligit pro suis vitiis et peccatis: tāto min̄ in se ip̄o relinquit diuine iusticie puniendū. Quapropter cū semetipsum sufficenter iustificat: non ē adeo ylteri iustificand⁹. Sicut docet apostol⁹. i. Corinb. xj. dices: q̄ si nos metipos diuidarem⁹: non vtiq̄ diuidarem⁹. Jam igit̄ declaratū ētib⁹ per hoc: quaten⁹ et qualiter ala altera orationis ē īeiuniū? vic̄ ad impreationē remissionis pene merite seu vindicte. Adiuuat etiā orationē ad volandū in sublime/ diuine imficationis qm̄ miserabilez efficit īeiunantē. Vn̄ qđ dicit apostol⁹: q̄ exercitatio corporis ad modicū valet. Intelligendū ē: vt ē exercitatio. et hoc est dicere p̄ se. valet nanq̄ perse ad frangendū vires carnis: et ad reprimendos/ et interdū extinguedos ardores cōcupiscētiarū carnaliū. Et ad hoc efficax est valde īeiunium/ quēadmodū sub tractio lignoz adextinguēdū incēdū. Sic dī. detrahe ligna foco/ si vis extiguere flāmas. Et carnis mot⁹ oīia/ vīna/ dapes. Nec intelligash hic exercitationē corporis: nisi macerationē carnis: q̄ fit non solū īeiuniū: sed etiā laboribus/ et omnibus sanctis occupatiōib⁹. p̄ se igit̄ inq̄tū exercitatio corporis: et phoc q̄ ē exercitatio: ad hoc valet qđ pdixi: quod reuera modicū est cōpatione vtilitatū pietatis. Pietas em̄. i. misericordia et ad illud valet: et ad om̄ia alia que salutis sunt sive pertineat ad salutē. Nihil em̄ est: vel vīnie/ vel gratie/ vel glorie/ quod pietas nō impetrat: sicut exp̄sse legi⁹. Thobie. qm̄ elemosina ab om̄i peccato et a morte liberat. et non patitur animā ire in tenebras. Et iterū. Nō auertas faciē tuam a paupere. Ita em̄ fiet vt nec ate yertē facies dñi. Eleemosina nanq̄ non solū potest vīl valet p̄ eum in quo est: vel facit illam: sed etiā p̄ eos quibus sit. valet etiam p̄ semetipsaz. Eleemosyna em̄ p̄ illā qđ ele-

mosyna est: habet fructus et vnlitates mirabiles et mirificas: sicut est euidenter colligere ex testimonij scripturarū. Quid vero p̄ sophisticas calūrias: que in scolasticis disputationibus nō tam fructuose qđ tumultuose audiuntur: pietatem intelleixerunt in sermōe p̄ missō. Ap̄li illa que theosebia noīat̄. et hoc indubitanter cultus deo debit⁹ et accept⁹ noīat̄. q̄ rectissime veneratio scōp̄. i. rex scāp̄. i. qb̄ p̄matū et principatū sup̄eminentissimū obtinet creator: benedictus: tanq̄ in p̄mis et maxime venerandus. Deinde beatissima et gloriosissima dei genitrix: post hoc vniuersitatis sanctoz ac sanctarū in ordine suo. Nec dement̄ sacra menta sacramentalia sacraq̄ bona sua: et sacra vasa atq̄ ornamenta. Et generaliter oīa quecūq̄ b̄ndictionib⁹ pontificalibus sacrat̄ur vel sanctificātur. Omnia nanq̄ h̄m̄oī tāq̄ sacra veneranda sunt.

Affiduitas orōnū adiuuat nobilit̄. La. XXX

Etissimum orōnis adiutorium. s. asiduitas: sicut testaf̄ Jacobus vltimo. c. ep̄le sue dicens: quia multum valet deprecationi iusti affidua. Et ap̄ls. i. ad Thessal. Sine intermissione orate. Et ip̄a veritas in euāgelio luce: qm̄ oportet semp̄ orare: et non deficere. Qualiter aut̄ orabimus semp̄. Impossibile em̄ manifestū est semp̄ aliquē orare: qualiter possibile est dormientem orare cum dormit. Lredo aut̄ te hic audiuisse verbahominū: de quibus fuerunt qui dixerunt vitam oīem sanctorū/ orationē esse: p̄pter auctoritatem que dicit. Justus nō desinit orare: nisi cū desist̄ iustus ēē. Hoc aut̄ nō est dictum nisi p̄ tropiā: quo due res que idem velequalia efficiunt. solent dici vnū ēē. iuxta simonē apli. i. ad Corinb. iiij. Qui plantat et qui rigat vnu sunt. Et intelligit vnu in efficacia seu intellectu. Sic se habet de orōne iustorū: et de vita eorū. In effectu nāq̄ impreationis apud deū vnu et idem sunt. Eadem em̄ impretrat apud īpm̄ vita sanctorū: et orō eōrundē. Utraq̄ em̄ impretrat et veniā et gloriā et gratiā. et om̄e alio bonū qđ ip̄is largitione diuina tribuit. Quidam qđ ex sanctis p̄fib⁹ dixit se incessans orare/ pro eo q̄ vel ip̄e orabat in persona sua vel paupes quos labore manū suarū sustentabat. Dicit igit̄ se orare cū pro ip̄o orabat. Tēz non est opus: vt in explanationib⁹ troporū et

V Capitulum

Ex figuraz hmoi detineam te vltori⁹. Ad illud igitur veniendum quo oportet semper orare: et qua de causa, Dico igitur quod diu ferruz ardet et incendiū: tamdiu clamadū est contra ignē pro aqua. Et hoc euidenter vides in incendiis istis sive alibus: quod diu enim ardet ignis: quod domus aliqua comburit: tamdiu continuat clamor eorum qui ad liberationem domus et extincionem incendiū laborant / vel alias satagunt, ubi est ergo in tota ecclesia dei domus i qua ignis velire velluxurie vel alterius pestium hmoi non incessanter grasset. Non dubitas quod rarissime paucissimeque sint quibus deus per ab his doloribus: vel quas ab eis potius tueratur. Quia propter si velle uiter vel ad modicū aperueris oculos: et inspereris in ciuitatem dei: videbis fere eam ybius varijs vastari in incendiis hmoi: iuxta cōminationē dñi p. Esaia dicentez, Relinque filia syon sic ciuitas que vastat tort tantis incendiis. Denique tamdiu pugna cōmititur: quod diu durat prelū: an non resonandū est tubis cōtra hostes? Clāgores aut tubarū nōne sunt clamores orationum. Amplius temptatio ē vita hominis super terram: et alia littera habet militia. Hoc autem non nisi bellū. Si igitur toto bello: et toto tempore duratiōis bellī: vociferandū ē et tubis resonandum: nulla pre vite huius: vel grandis: vel modesta: cessare licet nobis ab oratione. Quis si quis fortasse dixerit: quod clerici et sacerdotes: et inter hos potissimum claustrales: debitores sunt instantie istius: et continuationis orationum: cum eis ab alijs operationibus adeo patetur: ut nihil aliud eis impositum sit. Et ipse Hiero: expresse dicit: quod monachi officiū ē sua et aliorū peccata deflere. Et generaliter ad hanc: et propter hoc totus clerus constitutus sit: ut mediator sit inter populum et deum: sicut et iuxta litteram: inter populum et altare loco medio stat in ecclesia. Ad hoc videlicet ut laudibus: orationibus: et sacrificiis: non solum iram dei placare studeant erga populu: sed etiam gloriam et gloriam eidem impetrare. Unde in hoc: quod reuera instantiū est orationi: et quod p̄mittit ipsa (qua omnes p̄mittimur et cōcūdamur) iſfirmitas similiter et quantum alia officia permittunt: que nec minoris glorie sunt creatori: nec populo minus necessaria sunt: sicut officium predicationis: sacramentationis. Officium interdum iudicationis et pacificationis inter discordes. Sunt et propter hec officiū disputandi cōtra

XXX

errores/ officium cōquirendi et fabricandi armis spūalia cōtra hostes ecclie dei. Officiūque texendi retia: hoc est componēdi et scribendi sermones/ ad piscandum in mari magno et spatio mundi huius: pro quibus vani homines et imperiti telas aranearū texūt pro eis. non solum inaniter sed etiā damnabiliter. Propterea auditoribus p̄niciose seipso euiscerant dum ea vel docent vel p̄dicant: quibus non solum non capiunt: sed etiam inflamant. interdumque fatigant. Et quod est ad malorum omnium cumulū: ipsa aromata sacrorū eloquioꝝ fastidiunt et abominant. eosque ut aures suas ab eis prosus auertant. Orat enim sine intermissione qui alia sibi officia imposta: nec propter orationē intermitit aut negligit: nec propter alia ab oratione desistit. Orat igitur semper et non deficit: qui iuxta quod ei ab alijs officijs p̄mittit: orationi insistit. Propter quod et circūspēcte adiecit veritas: oportet orare semper et non deficere. Sic enim abundandū est nobis in oratione: ne alijs officijs deficiam: nec cogimur per exempla illa que de pugna et incendiis hacten ducta sunt: in omni momēto tuis instare orationi: cū alia si minima necessaria vel salubria cū vacare orationi: non sufficiens ipleret. Generaliter enim constitutus est clerus: ut custodiā iustificatiōes dei et mandata eius exquirat: sicut legitur in psalmis. Et iuxta Paralipō: iij. p̄cepit rex ezechias populo habitanti in hierusalem: ut daret partes sacerdotibus et leuitis: ut possent vacare legi domini: et subintelliges intelligēde: meditande: implende: et docende: sicut et in psalmis legitur: dedit regiones gentium: et labores populorum possederunt: ut custodiant iustifications: et legē eius exquirant. De claustralibus vero siue regularibus: quos communiter religiosos dicimus: non est dubitandum quod summa cura debeat eis esse de dei laudibus: orationibus: et sacrificiis. His enim tribus omnia officia religiosorum inseruiunt principaliter. Disciplina namque claustralium: que in capitulo exercetur: custos quidem est triū istorum. Sicut et sobrietas ciborum et potuum: que religiosis indicatrix est: et in refectoriis eorum regulariter seruat: non modicū nec leue adiumentū p̄stat tribus illis aeditis. Tercia lectionē ab oratione distinguere: non multuz curio: cū adeo sibi inuicem cōnexa sunt: ut lectio orationē impinguet: et lectionem oratio illuminet. Quia propter arida et modice vel nullius refectio-

e 3

Capitulum

XXXI

XXXII

nis est oratio. quam lectio nō impū guet. t̄ pa-
rum luminosa lectio: quaz oratio nō illustrat.
Leterum lectio psalmorū. sacratissima atq̄
pfundissima. pene tota oīo est. Unde sic nec
veraciter psallit. qui psallendo nō orat: t̄ intē
do cui' psallere nō est orare. sic nec veraciter
legit psalmos: cui' legere orare nō est. Lon-
ge em̄ differūt ab inuicem psalmoꝝ recitatioꝝ:
t̄ ipsorū vera lectio. Pedullata nāq̄ debet
eē psalmodia; illudat ianis a duotidē psalmo-
rum recitatio. tumultus tñ ēt strepitus la-
biorū. ppter quod dixit dñs Amos. v. Au-
fer a me tumultum carminū tuorum: t̄cātica
lire tue non exaudiam. Et putauerunt seba
bere vasa cantici. sicut Dāuid. Etā dixi quia
vox oationis desideriū/internū ē. Et ppter
hoc dicebat Dāuid ad dñm: desideriū cordis
eorum audiuit auris tua. Ex omnibus istis ḡ
colligitur. q̄ officiū orandi non solū sed mari-
me impositū ē clero: siue seculari siue reglari.
Et ppter hoc nec est necesse vt isti officio to-
taliter t̄ singulariter se impendant. Assidui-
tas igitur orationis inculpabiliter seruatur:
cum tempore suo t̄ loco/ saluisq̄ alijs officijs ei-
dem. ppter decet insistit. Et intendo prout de-
cet. vt pinguis sit t̄ medullata/ ppter doceber̄
insequētibus. Semper igitur orat t̄ non defi-
cit. qui sic orat. quēadmodū quis semp dicit
ieiunare/ qui omni die vnicā refectione con-
tentus ē. Q̄ si quis arguere velit semper
ieiunat igitur etiam cū cōmedit. concedi po-
test cōclusio: q̄ indubitanter dum cōmedit.
contentus ē refectione vna in die. t̄ abstinet
a pluribus refectiōibus. Sic semp orat iste/
t̄ nō deficit ab oratione: qui statutis horis hoc ē
ad orandum deputatis orationē facit. Non em̄
deficit a quoq̄ bono ope nec in defectum ē
opis illi' qui eam suo tempore t̄ loco exercet.

De importunitate orandi. **C. XXXI.**

Erum quoniā
laudavit veritas in euāgeliō im-
probitatē in orationē et impo-
runtatē tanq̄ fortissimā oratio-
nis adiutoria. Scīendū est tibi q̄ improbitas
in rogando: nō est nīs instantia tediosa sive
molesta ei/ qui rogat. Et hoc ppter plūcitatē
suā vel vehemētiā. Quidam em̄ sunt / qui
p̄ces suas nō solū offerunt cīs quos p̄cantur.

sed etiā illas ipsis ingerunt & impingunt; quia si pugnantes contra duriciē vel difficultatem exauditionis: & tandem ipsam impugnātes atq; vincentes & ḡam seu b̄ficiūm exauditionis tedium interpellationis: tanq; ab inimicis extorquētes. Sicut in exemplo de vidua. cuius petitionē exaudiuit iudex nō quia dei timere ipse vel homines vereret ipse sed quia molestia eidem erat vidua. sicut legit̄ Luç. xviii. Importunitas vero simul molestia est siue tedious in interpellando siue rogando. Ut importunus dic̄it quasi inopportunus qui rogando nec loci nec tempis oportunitatē seruat. & vbiq; potest p̄ces ingerit & impingit ei quē rogat vbiq; illū inueniat. vīcī in mensa siue in cubili. siue in publico siue in secreto. vel dic̄it importunus quasi in portu. vel i portā ita ut arceri inde nisi valde difficile potest. Et a ianitoribus impulsiones multas & verbera sustinet. ut accedat vel appropinquet ei q; rogare intendit. Tu autem scis. quia omnia ista molesta sunt valde magnificis. Longe aut sūt he & omnes alie molestie a pacatissima & tranquillissima gloria creatoris. sed nec est ab eo aliqd: tanq; eo in iusto extorqueri. Omnia quippe largit plarga bonitas eius: nō solum liberaliter sed etiam libēter. Voluit igit̄ in exemplo illo de vidua antedicta. & in exemplo de amico & tribus panibꝫ quod legit̄ Luç. xij. nos animare ad orationis instantiā. Nihil enim ei gratius offerri potest nobis: q; pfecta ex omnibus modis suis ofer. Causa aut in hoc est abundantissima largitas bonitat̄ ipsiꝫ p̄ quam querit in nobis occasiones miserēdi semper nobis ac bñfaciēd̄. Adeo nāq; placet eidē dare ut ppter hoc omnia creauerit. volebat enim habere & quibus daret. Angelos autem & thōies in hoc specialiter creauit: ut daret eis semeti p̄m. ppter quod & tales eos creauit: q; ipsius capaces essent: n̄si virtutis & peccatis consiq; seipso minorassent & coangustiassent. ut diuine imēnitatis omnino irreceptibiles & incapibiles essent: sic & offensis cōtumeliarum & iniuriarū innumerabilū & inestimabilū irā eius iustissimam adeo cōtra seipso puocauerunt: ut iustissime semper ac p̄ omnia laudādo iudicio eius reddenda sunt eis eterna suplīcia. Presertim atq; potissimum illis q; culpis suis originalibꝫ & actualibꝫ: cōtumaciā obstitutionis & incorrigibilitatis prīnaciā addide